h.e. figuratio vera, cum ut dictum, alle verba versus 2. c. XX. Exod.  
pro "rum habeat Praecepto, nec concupiscentiam, in actu erum-  
pentem, peccaminolam statuat; præterea etiam Nostrum mense  
minus recte in probatione expressa sit; siquidem communior sen-  
tentia eorum Concupiscentiam actualē quidem in IX. Praecepto  
locat, sed non tam eam, quæ in opere externo, quam quæ in modi-  
bus primis sita est; in X. autem, ipsam Concupiscentiam habitualem,  
vel juxta alios, in utroque Praecepto spectatam in *Acta signata*. Ut  
alidas notum. Sed redimus ad institutum nostrum. Accentus regu-  
lares per nostram divisionem Decalogicam hi requirentur:  
*לְתֵא תְחַפֵּר בֵּית רָעֵךְ* *Tiphcha quoque & Meror priorum vo-*  
cum simplices, pro geminis starent.

S. 3. Alter autem cum unanimi consensu hactenus in omni-  
bus impressis & MSS. Codd. lectum sit, Accentuatores pro nostra  
sententia varia respondent. Quæ ad oris Capita reduci possunt, se-  
questratis iis, quæ de praæxistence oblongari, que adeò necessariò in  
reliquis adhuc dubiis binario præceptorum, item de praæxista signo  
differunt, facta, ut videtur, ~~per~~ sic alio yin<sup>ו</sup>, cum h. l. non  
agatur quibusunque presidiis, ad demonstrandam Præceptorum  
decadentem, quæ suppeditare posset Promessarum Phisologis, sed pra-  
cisè de Infalibilis, ut loquantur, Accensuus Ministerio.

S. 4. Prima ergo Responsio redit huc: Sufficere posse, ne in  
hoc verso duorum Præceptorum, singulo integrum versus membrum  
supponat, nempe Præcepto IX. prius Athnachi; X. vero posterius  
Silluki membrum. Præterquam autem, quod hoc novum admodum,  
& per reliquos verbus decalogi inusitatum sit, ut Præceptum inclu-  
datur parti versus, sine ullo termini præcepti vestigio; non videmus,  
quomodo pertinaci Adversario satisfiat. Posset enim is objicere,  
quidni, ut in hoc verso, singulum præceptum, ita in præcedente, bina  
singula integra versus membro comprehendero licuisse, accentuatione  
existence simplici? (maxime cum ibi argumentum discretum præ-  
cepti longè evidenter sit, quam h.l.) V. & VI. scilicet membro Athna-  
chi, VII. & IIIX. Silluki? Num membra versus vel minora, vel ma-  
jora, variabunt rationem accentuationis, ita ut majora, sive duo sim-  
plici contenta esse possint accentuatione, minora autem, sive qua-  
tuor, non item? cur soli Nonno Præcepto denegabitur Silluki, reliquis  
novem

neven morientur? cur satis ubique decaloga, hic speciissima anima multa? Cur e.g. in primis quinque versibus, ubi unum praeceptum, &c. in decimo certis, ubi quatuor praecepta, nihil hujuscemodi est, sed hinc semper praeceptum clausum?

g. 5. Unde aliam viam ingredientes nonnulli, respondunt (2) Talis Sillakir (qui praecepta discriminaret) vicem, in Decalogo, ex quidem t.l. genere sensu Athnachum, non minus distinguente IX. praeceptum à X. ex aliis 25. locis Scriptura singulari ratione, andito puncto NPOD, finem versus Athnach constitutac in medio versus, noscensib; Malorethia. Sed hoc ipsum est τὸ κερδέσθαι, an Athnach & Sillakir vident gerat, contra fidem Malorum, quæ non nisi 25. loca anno-  
cat; cumque, juxta hos Scriptores, Γενναδίου auctores hac habeat, quis adjicere ὁρθόν τε καὶ λιτόν licet diceret? Tuitius responsum suiser, si hic Athnach reliquis fuitset accensitus, cum silentio Male-  
rum, quæ 25 illa loca nullibi recensuit, adeoque nec hunc rejectit,  
melius se defendere potuissent. Buxorofius equidens suo studio 23  
locis colligit, que tamē inter præsens non est. Præterea, ab Pana-  
etum NPOD (disputamus n. 2), ceteris; nam NPOD hoc sensu nul-  
lum dicit punctum; sed solum sensum absolutum, qualis alias solet  
esse in pausa, cum Soph. Pasik) ab intervallum, quod post istiusmo-  
di Athnachum relinquì solet? ubi genus dicendi ellipticum, quod in  
plerisque locis hisce, à Buxorofio allegatis, obtinet? Quis credat, huic  
Atnacho, qui tantæ anomaliæ, tamē metuenda est, quanti ferè inter  
omnes 25 ceteros nullas, non fuisse apposita ratione Malorethiam;  
stis vero, minoris momenti, adjectam? Ne jam dicamus, posse ad-  
huc multa disputari de hac nota Malorethica Gen. IV. v.g. assignata;  
an illa, cum videatur importare verborum ellipsis, & spatium post se,  
quoniam inter verbas duos alias datur, requirat, possit stare cum  
integritate authentici textus Ebraici? cum sensu Orthodoxis Theo-  
logis recepto? cum genuinis antiquitatib; monumentis? In Athiano  
Codice certè, qui alias αὐτοῖς οὐκ normallis censemur, (quamvis à  
vitis, præsertim quæ accentus, immunitis non sit) frustra haric no-  
ram; frustra intervallum, frustra post Athnachum novum verbum  
quaferis. Adeat, qui potest, Lectiones publicas in h. l. Magnif.  
Dn. D. Musei d. 25. Iunii: hoc anno habitas.

g. 6. Cum itaque nec hæc satis certa, & tantæ rei superstruen-  
dæ idonea videantur, produciuntur (3) alia adhuc responsio. Nempe;

*omissam duplēm hujus versōs accentuationem, (altem quā non nullas prioris hemistichii voces) propterea, quod planū idem accentus, praeceps Silluk in יְהִי & Merca in בְּרִית intermedie futuri, geminandi seu iterandi in singula voce sic: sent, quod rāmen non fieri, alia constet. Sed ne sic quidem nodus solvitur, quin secari videatur. Non geminari eosdem accentus, in propatulo est. Sed an duo diversi accentus, in quibus multum momenti situm est, in gratiam simplicis accentuationis omittantur, exemplo carere, imo exemplo Decalogico contrariari, persuasi sumus. Quidnī enim hanc ob causam etiam in præceptis V. VI. VII. Silluk & Tiphcha in gratiam simplicis accentuationis omisi, maximē cum ibi, ob liquidorem præceptorum diversitatem, sine majori periculo fieri potuisset? Imo, si ne unicus omisus, qui solus accentus simplices turbat, quis id asserere ausit de duobus? Annon Athnach præcepti primi in versās quinti posteriore hemistichio solus cum Silluko versūs præstō est, reliquis omnibus existentibus simplicibus? cur non itidem hīc adesset Silluk & Merca? Cur ibi ob identitatem accentum, quos Silluk & Athnach habent, hic posterior tamen abesse nequivit? hīc verò, ubi solū, quā medium ditionis, accentus iidem sunt, & Silluk & Merca absint? Ne dicamus, *Præceptum primum*, cum appendice *comminationis & promissionis*, absente etiam Athnacho, faciliorem sensus distinctionem admittere, quam *Concupiscentia interdictum* duo distincta *Præcepta*.*

S. 7. Videntes itaque plures horum argumentorum infirmitatem, tenuis confugi ad literam D tanquam signum præceptorum discretivum putare. Non sine ratione enim urgeri hīc litera videtur pro distinctione præceptorum, cùm alia semper duobus præceptis per totum Decalogum interferatur, non agentia versuum præceptorum quantitate; quid nī ergò & hīc dum Nonō & Decimo Præcepto interjecta est, idem præstaret? cur novies præcepta distingueret, decima vice non item? Videntes hoc Adversarii, sitem de ejus presentia movent, ne vim ipsius distinguendi infelicius insiciantur. Objiciunt enim absentiam τὸ δ in Exodo; muniant se auctoritate Majemonis, qui in Hiloboth Sepher Tora accuratè reliquis δ annotatis, hīc nullum agnoscat. Et cum hinc, ut à Theologis ad solum Deuteronomium provocatum fuerit. Ut patet inter alia ex B. nostri Dicentis Instit. Catech. p. m. 227. Buxtorfius verò § 60. Resp. 3. multo firmiore ex Exodo argumentans licet, contendit, ubi vera

vera Decalogi descriptio continetur; à quo rarer abſit, quād ex Decalogo.

§. 8. Qua fronte ergo dicat quis, appositum est in hac Dissertatione etiam rō Exodi verbis? Respondemus, præter id, quod nulla appareat adhuc dum ratio, cur singulis decē Præceptis in Decalogo litera D apposita sit, Exodo vero semel detrahatur, nisi nos auctoritate Codicis laudissimi, quem opera Judæi Arbie, & Censoris Calvino-Reformati Lenudensis (quorum uterque tamen alias hac in parte nobiscum non facit) eruditio orbi exhibuit, non sine fide Masoræ, & antiquitatis suffragio. Vide prolixas hujus Codicis laudes in Prefat. ubi inter alia eō progrediuntur Correctores, ut dicant, posse quem Pentateuchum in usum sacrum ex hoc suo Codice confidenter describere; quod ipsum sanè maximam arguit aīc. & cīcīs, ut adeò Maje monidis auctoritati hanc, forsitan non minorem, opponere audeamus. Accedit nota Masorethica sub sanem Exodi, in laudato Codice, adjecta, ubi numerus literarum D in Exodo dicitur esse 95. qui tamen numerus, si unum D h.l. absit, sibi non constat.

§. 9. Sed hæc w̄s ēr̄ w̄ḡd̄w̄, & non adeò ad institutum nostrum. Nostra mens circa accentus Decalogicos est; nondum esse evidetiam difficultatem objecti ab Adversariis Ennæalogi, nec ex moderna accentuum facie, (quam ex ignorantia & neglegētu accentuum doctrinæ per Variantes Codd. MS. & Impresos multifariam interpolatam putamus) sepositis omnibus aliis subfdiis, & ipsa determinatione divina, evidentē & liquido Decalogum demonstrari posso. Quin tamen genuini olim accentus, in prima sui origine, & aetate, quacunque tandem ea sit, hoc munus distinctivum in singulis decem præceptis, juxta receptam orthodoxis divisionem, (quam residua illa signa discreta D & D kodienum commonstrant) exercuerint, vix dubitamus. Quam facile vero fieri potuit, ut in hoc Præcepto Nono Silluk & Merca exciderint, vel etiam studio omitti fuerint ab iis, quibus identitas horum præceptorum persuasa erat immo necessaria erat horum absentia, in iis Codd. in quibus v.i. Silluk pars statim primum terminabat Præcepnum, ut factum in Codice Erfurtenſi vidimus, & suo zwo obtinuisse Auctoꝝ Lib. En Iſraēl ſuprā testatus est; hac ratione ad evitandum Hendecalogum non potuit non per totum simplex accentuatio in ultimo versu obtinere, quod ed̄ facilius contigit, quia non in omnibus MSS. signa illa D & D expreſſa fuerunt, ut in Erfurtenſi. Nemini hæc peregrina videantur, modò penſaret, accentuum boram pos-

perit & confunduntur; non habuisse, ut Consonas & vocales, spon-  
tē testimoniū Māfara; apud plerosque eorum scientiam perire, quod  
Iudeorū inter se de eora Dialogi diversione, à multis retrō seculis dis-  
cōpūti. Magis itaque ē re literaria forsan esset, ex collatis antiquissi-  
mis, & operumnotis Codicibus, censare vero & genuina confectione  
reficiuntur, quam neglectis hisce, ex incertis liquidè demonstrare  
velle. sed plures prater spem.

## CAPUT X. *De* PRAECEPTO DECIMO.

*Accensus Versus & Praecepti istem.*  
in Exoda.

לֹא־צְדָקָה אֲשֶׁר־דַעַת־בְּנֵי־חִטְמָן וְאֶתְנָזֶר חִטְמָן וְכֹל  
אשר לְרַעַךְ:

In Deuteronomio.

וְלֹא־צְדָקָה בֵית־דַעַת שְׂדוֹת וְעַבְדָות וְאֶתְנָזֶר חִטְמָן  
וְכֹל אשר לְרַעַךְ:

### §. 1.

Accentuatio est simplex ob solitum Versū, qui posterius bim-  
stichium, & siue Praeceptum Decimatione. Idem Dominus, idem Greek-  
icum. Conf. v. n. Nec tamen utroque accentus uidem, quia nec ve-  
ces totidem vel eadem. Codex Nisseli male pro Metheg vocie מִתְהָגָה  
substituit Mercam minori, aut forsan nullo, vitio in שְׂדוֹת pro fer-  
v.

§. 2. Ne parci nimis in hoc capite litteris, modestè examinabi-  
litas duo argumenta, quæ pro certitudine & evidentiā duplice accen-  
tuacionis Decalogis, anquam firmissimam, afferuntur.

§. 3. Primum, est discrepans ratio: Ma'oreth in suppetan-  
dis versibus duorum Parsharum Decalogita. un., nempe Ierbo in  
Exodo, & Vaesbehanan in Deuteronomio. c. XI. 9. Exod. -- c. XXI. c. III.  
v. 23. Deut. -- c. VII. 12. dum in Exodo nostra excedit senario, (reclitus,  
ternario), in Deuteronomio vero septenario (melius, quod ternario) siqui-  
dem Maoreth in Parsha Ierbo non nisi 72 in Vaesbehanan 118. nos  
vero ex nostra partitione vulgarib[us] 78. vel 75. h[ab]it. 125. vel 122. ver[us]

*Suppositionem. Ex quibus concidunt, Maforethas in Decalogi non id  
est 13. versus communis & ordinarios, sed X. merobigne tantum versus  
praeceptivis numeratis; Atque vero ulterius sequi paucum, Maforethas cu-  
tium modo versus in precepta Decalogi diversifice secundum duplicem accen-  
tuacionem, & pari nobiscum ratione I. & II dnm, IX. & X. et Xmas  
praecepta supputando distinctissim.*

¶ 4. Posset quis hic non sine ratione forsan cum Baetorforo,  
Eccl. dubitare; an Versus in XIII. communis, quatenus distincti extant à  
versibus praeceptivis ad Mosis vel Esdra etiam referri possint, fratre in-  
ter alia trito illo: *Quocunq[ue] versus Moses non distinxit, non neg-  
nos distinguimus*; ex quo inferre quis posset; quia hi communes ver-  
sus à Maforethis non distincti sunt, neque Mosen eos distinctissime. Di-  
cas: *Distinctos potuisse omnino jamdum extrare, licet non ut distinctos  
numeratos*. Sed hoc ipsum est, quod probatione indiget. Inutilis e-  
nam opera fuisse Maforetharum, posthabitis versibus, per singula  
Syllabas & Sop[er] P[ro]n[unciatione] distinctis, calculum intre solorum praeceptivorum:  
quid enim opus, decem Praecepta annotare, quæ Deus ipse jam de-  
terminavit, reliquos autem verificulos, in quibus præcepta illa diversis  
terminis continebantur, ita ut præceptum modo verbum, hic vero il-  
lud excederet, posthabere, in quo tamen tota duplicitis accentuationis  
ratio sita est? Sepes Maforethica magis certè necesaria versibus  
communib[us], per quos duplex accentuatio se diffundit, quam præ-  
ceptivis, quos jam dum satis duplex accentuatio distinxit, modo funda-  
mentum in distinctione verbi vulgarium integrum & inconcus-  
sum maneat. Præterea, quid hoc rei est, quod noster calculus Mafo-  
rethicum in *Exodo* ternario solùm; in *Deuteronomio* quaternario ex-  
cedit, cùm tamen versus *Decalogici* communis utrobique sint totidē,  
nampe XIII. vel juxta alios XVI? unde imparitas illa excessus? an  
student illi cum Baetorforo asserere: in *Deuteronomio* unus adhuc ver-  
sus est superfluus, qui alibi latere posset? Ubi vero accentuatio hodierna?  
hoc admittet, illibata servanda? Sed demus haec omnia; quâ conse-  
quentia loquitur, discrepans calcis Maforethica statim infere duplicitem  
accentuationem? At non etiam extra textum authenticum, in versione  
e.g. Vernacula nostra, potest quis methodo careberic ad decem verbi præ-  
ceptivos colligere, utrū aliis in Bibliis vernaculis XIII. vel XVI. suppu-  
tet, nec tamen statim duplex accentuatio? Sufficit distinctio per aliud  
quendam characterem. Sed demus etiam hoc, inferri inde posse dupli-  
cem accentuationem, quâ evidentiâ sequitur, eadem modo primum &

secundum, nonum & decimum, per eos, quos hodie habemus; accentu  
fuisse distincta? Dicant nobis, discrepantibus Codicibus in integris  
ditionibus, & locatione maximorum Dominorum, utra verior, utra  
Masorethica lectio? Minus sanè hæc firma videntur, nec struendis inde  
firmissimis argumentis sufficientia.

§. 5. Alterum argumentum est ipsa demonstratio per præxim accentuacionis à priori. Sed ne jam omnia superius monita hic repeatamus, de dubio vel à quaali sita Distinctiorum accentuum (intermediorum vel subdistinctiorum consecutionem faciles hinc largimur) per plura præcepta, sumamus solum quinque primos versus Decalogia eos. Tenter quis, non inspecto textu, at evolutis omnium Accentuatorum scriptis, ex dictamine Logico suum Attributi in primo precepit; tenet possum Sakephketoni post Sagolam v. i. Tenter v. 10. Exod. in מלְאָכָה situm etiam collati cum præceptivo Paser ejusdem vocis; & magnus nobis erit Apollo, qui ex tripode potius, quam libris haec tenus visis, hæc divinando protulerit.

§. 6. Malumus itaque, si unquam certè nunc, in Examine Accentuationis Decalogicæ cum Cl. Pfeiffero discere à posteriori, quam demonstrare à priori. Ferant à quiori animo, quicunque hæc nimis estimant, & pro evidentissimis & divinissimis venditant, aliorum dissensum; neque enim statim fungi erunt, qui ubi omnium paulisper ad bac adverserint, adhuc hæsitare volunt, dum eos hæsitare jubet antiquæ & genuinæ lectionis incertitudo, & modernæ varietas ac turbatio, ut hinc, ita & alibi, per omnes libros Biblicos obvia. Insufficiens proinde etiamnum fundamentum hermenevticum est, ex accentibus plerorumq; Codd. Impressorum, receptas & orthodoxas interpretationes summorum Virorum, quas reliqua omnia Interpretationis adminicula adprobant, haud raro proscribere, & novas, sspè non sine periculo veritatis, cedere. Dederunt id jamdum probatum nonnulli, dabunt & imposterum alii.

§. 7. Claudimus verbis Cl. Pfeifferi sub finem χειρογρ. sue:  
*Forte cecidi ego; cecidit, qui præivit; cadet, qui nos sequetur. Toleremus invicem.*

DEO GLORIA,  
NOBIS VENIA.